in vidente. Quid at hic sub ve  
rissima attestacione stigerit au  
dia? **Q**uem henricum theuto  
nicum quondam lectorem fratrum  
predicatorum in colonia vniu  
ersi scia cum scitate aspiciunt  
de quo superius fecimus metio  
nem. attestantibus fratribus narra  
te audiuimus. Cum quidam frater  
nobilis theus et rebus pollens  
de britanie partibus ordinem pre  
dicatorum introisset apud lug  
dunum gallie cum fratribus mora  
bat. Appropinquante autem tempore  
professionis sue. petiuit a pre  
ore suo redire ad terram suam  
ut disponeret de rebus suis. Et  
annuit prior. cum eoq[ue] ita ar  
ripuit. Cumq[ue] venisset in de  
sertis britanie. viderunt  
stipendium miraculum. Et  
prior. Quid est illud? Et fra  
ter illum ducens ad fontem lu  
cidissimum. super quem lapis in  
star altaris in columpnis mir  
moreis locabatur. aqua super  
fudit. Nec mora. conteneb  
to celo ceperunt nubes con  
currere. mugire tonitrua. p  
bres rueri. Fulgura choros  
care. Itaque tanta uunda  
tio facta est. ut terra locum ad  
leucam vnam tota terra obstrui  
videretur. Quid ut vidit prior.  
miratus est. Et hoc audiente  
dicto fratre henrico. magistro or  
dis britanie meo fratre iohanni  
epo et alijs plibus enarrauit.

Hoc idem audiui a patre meo  
ante annos quadraginta. qui illi  
in partibus sub rege richardo a  
theus militauit. Nec cum dictus  
frater henricus in multis ali  
is recitatur. quasi utrum ista fi  
potuisset. Et videtur quod sic ar  
te magica ignota modo homi  
bus. et misterio demonum que  
ad tempestatem et pluuias. a  
era potest impellere et contrarie  
cum voluit. occulto tamen dei iu  
dicio permittente. **E**undem  
fratrem henricum et istud valde  
mirabile narrate audiui.  
Eo existente priore puiciali.  
fratrem predicatorum in partibus transma  
rinis. accidit ut in actonen  
se ciuitate gracia visitandi f  
tres secundum ordinem aduenisset.  
Facta autem cena vno vespe.  
secundum morem suum iuentum totum  
ut collationem eis faceret ex  
claustrum abintus ingressus. Et  
aut locus prope mare. ad preterit  
ocidua ciuitatis. Consedentibus  
ergo ciuitatis. super mare prope litem ne  
bula consedebat. qua post  
paullulum adnullata. apparet  
super mare montes alti atq[ue] diffi  
sus. et super montem structura  
in modum castri. muroz abin  
tu tribus ac palacijs decem  
sima disposicione mirabilis.  
et ab ipso castro usq[ue] ad lit  
pons ingens. cum multa dif  
fusione protensus. per que et eq  
tes et pedites diuisi scema

tis atq; figure ascende & des-  
 cende videbant. Cūq; ergo  
 frēs aliq̄dū tali spectaculo  
 nimirū attoniti tenentur.  
 dixit frīb; dicit p̄uigialis fr̄  
 henricus. Burgam frēs. ca-  
 mus ad orōnē. Illud it̄ d̄  
 aboli oculis nr̄is. ut curiosi-  
 tate nos teneat. et a dei ope  
 torpeam. **B**ecedētib; frīb;.  
 aliqui curiositate ducti usq;  
 in finē euentū imobiles per-  
 manserūt. **V**iderūtq; instāte  
 nocte. ut p̄us maris undas  
 nebula sup̄spargi. et post  
 modicū nebula dissipente  
 nullā structure illi subsiste-  
 tiā sparē. **H**orū filia videri  
 antiquit̄ in anglie p̄tib; di-  
 cebant. s; p̄dicatōe vitans.  
 signēta nūt credim; adnū-  
 lati. **D**ive ut̄ dormiat. siue  
 vigilet. siue studeat. siue am-  
 bulet quis fidelis. sedm̄ ihe-  
 ronimū semp; manu pin-  
 gat dñi aurem. q̄ cont̄ deo-  
 nes ē totius v̄tutis insignē.  
**D**ormiētēs ē ac si vigila-  
 vēt. nō solū in aīa. s; in cor-  
 pōib; vexāt. et eos surgē.  
 ambulāe. et loqui faciūt. et  
 ad facinorosa sepius puocāt  
 et ipellūt. **H**abui ī scolis  
 sociū. qui me vidente & au-  
 diēte. nō solū facta. s; & dicta.  
 lāionesq; de die receptas dor-  
 niēs recitabat. qd̄ ut certū  
 fui vigilās nullaten; potuiss;.

**H**ui; rei sūt plura exempla.  
**D**e vigilāte vō venabil  
 Bonifacius quondā lausfor-  
 sis ep̄us. me audiēte t̄le qd̄  
 recitauit. **E**rat in villa quā  
 ceus quidā qui vaccas to-  
 cus velle in pasuis custodi-  
 ebat. repellebat frugib;. et  
 ad c̄ta loca pasuis abero-  
 ra dicebat. **E**t qd̄ maioris  
 erat p̄digij. colores et statū  
 singulariū vaccarū spalit  
 discernēbat. **V**erbi gratia.  
**V**t si vaccā coloris talis ab  
 hoīe petuissēs. sine difficul-  
 tate vaccā talē tibi apphen-  
 sam ī cornib; obtulisset. **A**d  
 locū at̄ cū quidā ep̄s adue-  
 niss; et de ceco audiuisset ta-  
 lia et p̄basset. q̄siuit ab illo  
 si cōfirmacōis sacramētū ab  
 ep̄o suscepisset. **A**t ille. **N**ō  
 inq̄t. **N**ec mora. ep̄s c̄fessū  
 c̄firmavit cecū. et mox ab  
 eo vaccarū discretio ē subla-  
 ta. qm̄ deonū opariōe et  
 misterio hoc fiebat. **I**n stu-  
 dete at̄ quid fr̄m sit. a fratre  
 ordīs p̄dicatorū hoc audiui.  
**F**rater quidā post ma-  
 titinas residē in cella sua  
 voluit ut studet. et mox ut  
 oculos obiecit libro dormi-  
 tabat. **C**ū sepi; reluctaret  
 nec p̄ualeret. ipatēs dixit  
 sibi. **E**id est qd̄ tibi cont̄ solu-  
 tū p̄ualeret s̄pnus. **E**t mox  
 drabol; ad eū. **N**ondū clau-

lentia demonis cum voluisset.  
 ut mihi narravit non potuit. sed  
 tamen quasi mutus irrugit. Et mirum  
 valde quod virtute quam arte demonio  
 hoc potuit. et hoc maxime  
 et uivente qui dei gratia plenus  
 fuit. Hec questio citius sol-  
 vitur. si de lupis beati canisosi in  
 fenestra in exameron vide-  
 at. Homo quem lupus prius  
 vidit accessit. et anticipatus  
 obtutu nocentis. licet clama-  
 di voluntate habeat. non tamen  
 habet vocis misterium. despi-  
 citur enim tanquam victor vocis ab-  
 late. Et est ratio naturalis. lupus  
 radiis oculorum suorum inmissis  
 huiusmodi eius spiritus visibiles defic-  
 iunt in instanti. quibus delicatissimas  
 siccant arterie. et sic rancore  
 efficit. instrumentum vocis ob-  
 ligatus impedito. Si ergo lu-  
 porum naturam tale violentiam per  
 solum intuitum habere probat. quin  
 potius natura demonum quam multo  
 subtilior sagacior et potentior  
 est ut potentia sue malicie vo-  
 ce obliget in homine. visu patet  
 et auditu. **¶** Et in silio quod  
 accidit. per quod et ista probatur.  
 Accessit ad aspecionem mi-  
 nicias quam inter duos fratres ter-  
 nales gravissime usabant. cum  
 fratre eorum sacerdote preclaro  
 iter arripuit. Ubi ergo facta  
 nocte ante vigilia pasche  
 in cenaculo iacebam. spa-  
 no terram multam a quatuor

ante die euigilavi et hortabar  
 ut sacros descendens inferos ig-  
 ne in candela deferret. quam inspec-  
 to libro matutinorum officium  
 cantarem. Paruit ille. et cum  
 candela accende debuisset tan-  
 to tremore percussus est. ut sine  
 igne recurret dices. Ignem ad  
 pedes non habeo. expectare vos  
 diei luce oportet. Sic ille men-  
 datum vitavit. et pusillan-  
 tatis sue veridiam non detexit.  
**¶** Annui moribus illis quia sus-  
 citare propria illa hora de fa-  
 lia non crederet. Ergo ubi ob-  
 dormivi. non euigilavi usque  
 ad ortum solis. Excitatus igitur  
 et doles dormivisse tam diu.  
 surgens in lecto asedi. Apertis  
 autem oculis ad fenestram vidi  
 quasi socium meum calvo capite  
 nudato inguine. et asini  
 non vetus velud ad vincam  
 facienda demonem stantem.  
**¶** Indignatus ergo socio vehe-  
 meter. cum eum increpare vel-  
 le non posse. ablata voce. cum  
 diu moro stertente socium.  
 quo cum stupore surgere dixi  
 vides. Ecce iuxta me ad fe-  
 nestram in specie tua cum qua-  
 ta inordinatio stat dyabolus.  
 et me contra te valde amo-  
 nit. Hec dices. vidi quia ma-  
 lignus ille per fenestram quasi fu-  
 mus emanavit. Dictis autem  
 matutinis. festinavi ad  
 locum ubi vocati pariter fu-

eram. Nec mora ubi sequenti die pasche celebraui pre-  
dicauit et comedimus. cum me  
vicino diuo in pomerio ad  
sopnū meridianū deposu-  
issem. et clausisse oculos ut  
dormire. audiui eminus  
iuxta me quā susurrantes a-  
liquos. submisisse tñ. Verēs  
at et cogitās ne forte ali-  
qui te expectēt. ut os sa-  
tisfacem aperui oculos et  
surrexi. neinēq; vidēs redi-  
ngui et clausi oculos. Ita-  
tiq; audies iā altius et e-  
uidentius mimumātes. sur-  
rexi nec ullū vidi. Et nec  
tūt aliqd de neq̄tia demo-  
nū suspicari. tñ me depo-  
si. nec institiū aliqd clau-  
sis oculis intrēssit. cū ma-  
nifesta voce audire in her-  
ba strūche p̄ripentes. Et  
re inquit. cū quā supbia  
vilis iste nos facit dormies  
expectare. Ad hec igit cū  
mox ap̄tis oculis surrex-  
isē. nec aliq̄ iuenisse. cōre-  
ti p̄uldubio demonū in-  
q̄tate. q̄ me et t̄bade volu-  
erūt. et indicium future ne-  
q̄cie demonstrāe. Quarta  
enī feria sequenti infra oc-  
tauias pasche. conuenerūt  
amici sum illoz et inter-  
agendū tanta int̄ se frēs  
discordia sūt comoti. ut i  
eodē loco ubi ante deones

quos ad pacē reducere debebamus.

audierā mimumātes. n̄ max-  
ima p̄ntū et aīcoz violētia  
vestisset. se iūce instinctu  
demonū validissē pemis-  
set. **Viam** tñ dei grā neq̄-  
ciā deonū. et pacem refor-  
mauim̄ int̄ frēs. **Ad** hoc  
igit. duo cōsideraci p̄nt in  
re gesta quā retuli. q̄ p̄n-  
tia demonis quē p̄mo vidi.  
vox in ablata ē ne clama-  
re. sedo at cū pluries eozū  
mimum ter audissem. visus  
in ablata ē ne videre. **Vi-**  
de ergo loz. q̄ntas et q̄les  
noctēdi artes dyabolū attep-  
tat. et q̄ sollicitū eē hōiem  
adūsus illū s̄ oporteat. n̄  
frāgi ullis iūm̄is. n̄ allia  
blādimeis. **Anno** p̄nte.  
millesio scilicet ducesimo  
quingentesio octauo. p̄pe ciui-  
tate colonie agrēppinā in  
in villa q̄ opidū regis vo-  
cat. quodā solepni die in-  
ges chorea deonū in hitu  
alboz monachoz in plani-  
cie t̄pi v̄sa ē vocibz altis-  
simis epudias et exultas  
**Cōgregatis** igit cū sacerdote  
suo hōibz v̄lle. cū ad cho-  
reā accēdi vellēt vel volu-  
issent. demones scdm q̄ ho-  
mines appropinquabāt thōisādo  
predebāt ad flūiū. q̄ adūf  
se totalis illa malignatū  
turba i flūiū anullauit.  
**Et** hic quoq; neq̄cia demo-